راجع به این موضوع تا زمان چاپ کتاب «اسرار کربلا از دیدگاه اقبال و مولانا» (تهران، سیروان، ۱۳۸۷ش) توسط نگارنده، به طور مستقیم هیچ پژوهش مستقلی انجام نگرفته بود و البته این مقاله نیز در نوع خود جزو نخستین پژوهش‌های انجام گرفته در این مقوله است.

### الف - چشم‌اندازی به احوال و آثار اقبال لاهوری

محمد اقبال در تاریخ ۲۴ ذی‌الحجه الحرام سال ۱۲۹۸ هجری (چهارم اسفند ۱۲۵۱) مطابق با ۲۲ فوریه ۱۸۷۳ میلادی در شهر سیالکوت پنجاب در نزدیکی شهر چناب متولد شد. پدر اقبال، مردی موسوم به شیخ نورمحمد و از اهل تصوف و بسیار متقی و خداپرست بود. نیاکان اقبال در اوایل قرن هجدهم به راهنمایی مردی مقدّس به دین حنیف اسلام مشرف شدند. خاندان اقبال، همه در دین متعصب و پای برجا بوده و با فکر باز و فهم کافی به اصول اسلامی ایمان قلبی داشته‌اند.

در چهارم دسامبر ۱۹۳۳ دانشگاه پنجاب درجه ی دکترا ی افتخاری به او عطا کرد. وی در سال ۱۹۳۴ به گلو درد دچار شد که تا پایان عمر ادامه داشت و در آغاز سال ۱۹۳۸، به تنگی نفس و ضعف قلب مبتلا گردید تا این که بالاخره در ساعت پنج بامداد روز پنجشنبه اول اردیبهشت سال ۱۳۱۷ خورشیدی مطابق ۲۱ آوریل ۱۹۳۸ (بیستم صفر سال ۱۳۵۷ هجری) دار فانی را وداع کرد:

ای بسا شاعر که بعد از مرگ زاد

چشم خود بریست و چشم ما گشاد

اقبال آثار و تألیفات زیادی از خود بر جای نهاد از جمله آنها عبارتند از: علم الاقتصاد (چاپ لاهور، ۱۹۰۳ م)، سیر فلسفه در ایران، تاریخ هند، احیای فکر دینی در اسلام، اسرار خودی، رموز بیخودی، پیام مشرق، زبور عجم، بانگ